thume bis auf unsere Tage, . . . übersetzt, mit Anmerkungen versehen, . . . von F. J. Buss. Karlsruhe 1840—1841. in 8°. Bd. I. S. 80 u. flg.

¹¹⁾ Auli Gellii, Noctium Atticarum libri XX, sicut supersunt. Editio Gronoviana, praefatus est et excursus operi adjecit J. L. Conradi. Lipsiae, 1762. in 8°. Bd. I. p. 64 u. flg.; 191 u. flg.

midiei, gravis ac disertus viri, quam in censura dixit ad populum de ducendis uxoribus, quum eum ad matrimonia capessenda adhortaretur. In ea oratione ita scriptum fuit: „Si sine uxore, Quirites, possemus esse, omnes ea molestia careremus: sed quoniam ita natura tradidit, ut nec cum illis satis commode, nec sine illis ullo modo vivi possit, saluti perpetuae potius, quam brevi voluptati consulendum.“ Videbatur quibusdam, Metellum censorem, cui consilium esset ad uxores ducendas populum hortari, non oportuisse neque de molestia incommodisque perpetuis rei uxoriae confiteri, neque adhortari magis esse, quam dissuadere absterreque: sed contra in illud potius orationem debuisse sumi dicebant, ut et nullas plerumque esse in matrimoniis molestias asseveraret, et si quae tamen accidere nonnunquam viderentur, parvas et leves facilesque esse toleratu diceret; majoribusque eas emolumentis et voluptatibus obliterari: easdemque ipsas neque omnibus, neque naturae vitio, sed quorundam maritorum culpa et injustitia evenire.“ Und im fünfzehnten Hauptstücke des zweiten Buches: „... Sed postquam suboles civitati necessaria visa est, et ad prolem populi frequentandam praemiis atque invitamentis usus fuit: tum antelati quibusdam in rebus, qui uxorem quique liberos haberent, senioribus neque liberos neque uxores habentibus. Sic capite septimo legis Juliae priori ex consulibus fasces sumendi potestas fit, non qui pluris annos natus est, sed qui pluris liberos, quam collega, aut in sua potestate habet, aut bello amisit. Sed si par utrique numerus liberorum est, maritus, aut qui in numero maritorum est, praefertur. Si vero ambo et mariti et patres totidem liberorum sunt, tum ille pristinus honos instauratur; et qui major natus est, prior fasces sumit. Super his autem, qui aut caelibes ambo sunt, aut parem numerum filiorum habent, aut mariti sunt et liberos non habent, nihil scriptum in lege de aetate est“ u. s. w.

Wer drei Kinder hatte, erfreute sich mancher Vortheile: „Die Privilegien Derjenigen, welche drei Kinder hatten,“ fasst Alexander Adam¹²⁾ die Ergebnisse seiner fleissigen Studien zusammen, „bestanden darin, dass sie von dem beschwerlichen Amt der Vormundschaft frei waren, bei Ertheilung der Ehren-Aemter vorgezogen wur-